
 
 
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE VI  

 
MANUTENZIONI – SERVIZI – SUAP  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 243 del 19/10/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 610  

 Del 22/10/2018  

 

OGGETTO: Determina a contrarre con il criterio dell’offerta economicamente piu’ 
vantaggiosa per l'affidamento del servizio informatico comunale per mesi n.21. 
Revoca in autotutela della Determina Settore VI n. 229 del 01/10/2018. 
Smart Cig: Z09252B99D 

 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
- che il Comune di Castellana Grotte è attualmente fornito del Servizio di assistenza e 
gestione del Sistema Informatico Comunale (S.I.C.), affidato mediante procedura di gara 
ad evidenzia pubblica, con scadenza il 27/11/2018; 
- che, pertanto, occorre procedere all’individuazione del nuovo contraente a cui 
affidare il Servizio; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
Tenuto Conto che con Determina n. 229 del 01/10/2018 questo Settore ha pertanto avviato 
una Procedura Negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, giusta 
artt. 36 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con 
invito ad almeno tre operatori specializzati nel settore, per l’individuazione del contraente 
per l’affidamento del Servizio di assistenza e gestione del Servizio Informativo Comunale 
(S.I.C.) per la durata di 21 (ventuno) mesi e con un corrispettivo a base di gara di                           
€ 30.555,00 (trentamilacinquecentocinquantacinque/00), oltre oneri per la sicurezza pari ad 
€ 916,65, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 38.395,41 
(trentottomilatrecentonovantacinque/41); 
che con lo stesso provvedimento sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto, il 
Disciplinare di Gara, la Lettera d’Invito alla selezione, i modelli “A.1” e “C.1”, e l’elenco 
delle ditte da invitare ed è stata prenotata la relativa spesa; 
Atteso che la L.208/2015 (Legge di stabilità per l’anno 2016) dispone che: “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata prevista per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni Pubbliche e le Società inserite nel conto 
economico consolidato dalla Pubblica Amministrazione , come individuate dall’Istituto 
Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1 della L. 31/12/2009 n. 196, provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, 
ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi, disponibili presso gli 
stessi soggetti” 
Ritenuto pertanto revocare in autotutela la determina n. 229 del 01/10/2018 del Settore 
Scrivente esercitando la facoltà prevista al punto 12 del Disciplinare di Gara, che 
testualmente recita:  
“La Stazione Appaltante si riserva altresì di procedere in autotutela alla 
revoca/annullamento della procedura per sopravvenute ragioni di pubblico interesse.” 
dando atto che “In ogni caso nessun compenso o rimborso spetta ai concorrenti per la 
compilazione delle offerte presentate o in caso di annullamento della gara.” 
Visti : 
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle 
funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e 
responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione 
amministrativa; 
- l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e 
trascritte; 
 

DETERMINA 

 

1.di revocare in autotutela la determinazione del Settore VI n. 229 del 01/10/2018 
inerente l’avvio delle operazioni di gara a Procedura Negoziata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, giusta artt. 36 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, con invito ad almeno tre operatori specializzati 
nel settore, per l’individuazione del contraente per l’affidamento del Servizio di assistenza 
e gestione del Servizio Informativo Comunale (S.I.C.) per la durata di 21 (ventuno) mesi 
e con un corrispettivo a base di gara di € 30.555,00 
(trentamilacinquecentocinquantacinque/00), oltre oneri per la sicurezza pari ad                   
€ 916,65, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 38.395,41 
(trentottomilatrecentonovantacinque/41) atteso l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori; 
 

2. di trasmettere questo provvedimento al settore finanziario per opportuna conoscenza; 
 
3. di comunicare alle ditte invitate alla procedura, avviata con determina n. 229 del 
01/10/2018, la revoca dello stesso provvedimento. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
 
    Il resp. dell’istruttoria 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Dott.ssa P. Mastrosimini 
 

 
Il Responsabile Settore VI  

f.to Onofrio SIMONE 

 
 

 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 22/10/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 22/10/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data 23/10/2018 
 

 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Registro albo n. 1557 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

 
 
Castellana Grotte, 22/10/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott.  Cosimo CARDONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




